hereticum nisi habentem errorem fi-  
dei in intellectu. Sed ille qui indicat  
hereticus iudicio hominum, no oportet  
quod sit hereticus ex natura rei, sed  
quod fecerit tale factum, per quod ap-  
paret ipsum male sentire de fide, & per  
consequens iuris praesumptione hae-  
reticus reputatur.

Et si queratur, an Ecclesia ha-  
beat statim indicare tales, qui sic ado-  
rant demones, vel baptizat imagines  
haereticos? Responsiones nota Primò,  
quod ad indicendum illud magis per-  
tinet ad Canonistas quam Theologos.  
Canonista dicent, iuris praesumptio-  
ne, hereticus reputatur, & ut hae-  
reticus est, puniendus. Theologus di-  
cet primo iudicio sub correctione  
sacris Apostolice, non quantum est  
ex natura rei quicquid sit iuris pra-  
sumptione. Et ratio potest esse ista,  
quia quoadcunque aliquis effectus  
dependere potest ex duplici causa,  
numquam ex natura rei, ex illo effectus  
potest iudicari praesente altera causa.

Cum igitur iste effectus, qui est  
adorare Daemonem, vel eius auxi-  
lium ad maleficandum postulare, ima-  
ginem baptizando, vel infantem vi-  
vum offerendo, vel occidendo, vel  
aliud huiusmodi, possint procedere  
ex duplici causa, scilicet, vel creden-  
do Daemonem esse adorandum, & ipsi  
sacrificandum, & imagines capere sa-  
cramentales effectus: vel quia aliquo  
modo facto cum Demone, factio, ut  
facilis obitiam, quod volo, a De-  
mone, in his que non sunt supra fa-  
culatam statim, ut supra tactum est,  
non debet statim indicare ex tali ef-  
fectu praesente alteram causam, scilicet,  
quod hoc faciat, ut male sen-  
tens de fide. Unde quando constat  
de huiusmodi effectus, vitiosus inque-  
rendum est de causa, & si ex errore  
& peruersitate fidei hoc fecerit, in-  
dicandus est hereticus & iudicio In-

Matth. Malcol. Tom. I.

quisorum cum ordinatis subiacbit.  
Sed si ex alia causa, indicandus vt Sor-  
tilignus & vilissimus peccator.

Alia responsio ad nostrum propo-  
situm quicquid sit ex omnibus dictis & iuris pra-  
allegatis, constat quod omnes divinae ne & ex  
retici iuris praesumptione, & non ex  
natura rei Ordinatorum iudicio, &  
non Inquisitorum subiacent. Nec  
praefati Inquisitores aliorum regno-  
rum, per allegationes canonum &  
glossatorum se tueri possunt, eo quod  
tales Daemonibus sacrificantes & ado-  
rantes, iudicant hereticos iuris pra-  
sumptione & non ex natura rei. Tex-  
tus autem dicit, quod debeant sapere  
heresim manifeste, id est; sapere in-  
trinsece, & ex natura rei. Et sufficit  
nobis Inquisitoribus, de hereticis ex  
natura rei interdictis se intrinsece,  
alios suis iudicibus relinquendo.